
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
от 28 июня 2023 года                           № 93 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в Порядок и перечень случаев 

оказания на безвозвратной основе за счет средств 

бюджета городского округа «Город Калининград» 

дополнительной помощи при возникновении 

неотложной необходимости в проведении капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных в границах городского округа «Город 

Калининград», утвержденные решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 09.10.2019 № 174 

 

 
Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А. о внесении изменений в Порядок и перечень случаев оказания на 

безвозвратной основе за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград» 

дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных в 

границах городского округа «Город Калининград», утвержденные решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 09.10.2019 № 174, руководствуясь Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Калининград», городской Совет 

 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести следующие изменения в Порядок и перечень случаев оказания на безвозвратной 

основе за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград» 

дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных в 

границах городского округа «Город Калининград», утвержденные решением 
городского Совета депутатов Калининграда от 09.10.2019 № 174: 

1.1. пункты 1.7, 1.8 изложить в новой редакции: 

«1.7. Решение о наличии неотложной необходимости в проведении капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирном доме и предоставлении 

дополнительной помощи принимается комиссией по предоставлению 

дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в 

проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

созданной в администрации городского округа «Город Калининград» (далее - 

Комиссия). 



1.8. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются распоряжением 

администрации городского округа «Город Калининград».»; 

1.2. подпункт 2.2.7 пункта 2.2 изложить в новой редакции: 

«2.2.7. Информацию от владельца специального счета о размере средств на 

специальном счете, открытом для формирования фонда капитального ремонта 

в многоквартирном доме, подписанную руководителем, с приложением 

подтверждающих банковских документов либо аналитическую информацию 

от регионального оператора, подтверждающую недостаточность средств на 

счете (с учетом соблюдения требований к обеспечению финансовой 

устойчивости его деятельности) для проведения неотложных работ по 

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме в объеме, 

необходимом для ликвидации последствий аварии, чрезвычайной ситуации 

природного или техногенного характера, подписанную руководителем 

регионального оператора.»; 

1.3. пункт 2.4 изложить в новой редакции: 

«2.4. Выписка из протокола о принятом решении письмом направляется 

секретарем Комиссии заявителю в течение 30 календарных дней со дня 

поступления в Комиссию заявления и документов, предусмотренных 

пунктом 2.2 настоящего Порядка.»; 

1.4. пункт 2.6 изложить в новой редакции:  

«2.6. Дополнительная помощь в связи с возникновением неотложной 

необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирном доме предоставляется на оказание услуг и (или) 

выполнение следующих работ капитального характера: 

2.6.1. оказание услуг по разработке проектной документации; 

2.6.2. работ по укреплению и восстановлению несущей способности основных 

конструкций здания, в том числе крыши, стен, фундамента, перекрытий; 

2.6.3. работ по восстановлению водопроводных, электрических, газовых и тепловых 

сетей; 

2.6.4. оказание услуг по осуществлению строительного контроля при проведении 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.». 

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения                          

в Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Калининградской области. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по городскому хозяйству  

(Колодяжный А.Н.). 

 

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                                                          О.А. Аминов 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=B55D62C2788E7578F9719327A414F8344A3D9ED127022EF9A92C86FD4EF4C1E0D3D111583D6E497606094A5BBB73D05B0A2E68B20838D2F47C218FZ1sCI

